Дело № 1-33/2025 (12401940015032103)

УИД: 18RS0003-01-2024-014252-27

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 февраля 2025 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Чуркиной Н.А.,

при секретаре судебного заседания Кутяковой В.В., 

с участием: государственных обвинителей помощников прокурора Октябрьского района г. Ижевска Дементьевой М.А., ФИО2, ФИО3 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Магды А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО22, родившегося 

<

данные изъяты>:

- 23 мая 2011 года Чайковским городским судом Пермского края по ч. 3 ст. 162 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Чусовского городского суда Пермского края от 03.07.2017 г. неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на срок 7 месяцев 28 дней; 

- 20 февраля 2018 года Воткинским районным судом Удмуртской Республики по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 

<

дата>, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев 1 дня лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата> Чайковским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы. По правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 

<

дата>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 

<

дата> по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ФИО23 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2024 года ФИО4 ФИО24., находясь на территории 

<

адрес> края, используя мобильный телефон, в процессе переписки в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, дача указаний ФИО4 ФИО25. на изъятие наркотических средств, их доставку в место хранения, на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом; получении от ФИО4 ФИО27. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, географические координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществлении с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; вознаграждение ФИО4 ФИО26 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. 

В преступные обязанности ФИО4 ФИО28 входило: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики, их изъятие и доставка, хранение, расфасовка наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получение вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики от неустановленного соучастника.

После этого во исполнение единого преступного умысла в один из ней августа 2024 года, но не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, общей массой не менее 201,51 гр., которое поместил в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты 

<

данные изъяты> у основания дерева, расположенного на расстоянии 370 

<

адрес> расположенного в 

<

адрес> Удмуртской Республики, для передачи бесконтактным способом ФИО4 ФИО29 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО4 ФИО30. и дал ему указание об изъятии наркотических средств, их расфасовке, организации их незаконного хранения и размещении в тайниковых закладках в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. 

В продолжение единого преступного умысла ФИО4 ФИО31., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего в один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата>, изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности (географические координаты 57.048247, 53.178289) у основания дерева, расположенного на расстоянии 370 метров от дорожного указателя «Солнечный 0,5» и на расстоянии 510 метров от поселка «Солнечный», расположенного в 

<

адрес> Удмуртской Республики, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, общей массой не менее 201,51 гр., которые незаконно храня при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, доставил в ком. 70 

<

адрес> края для последующей расфасовки и где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли.

Продолжая единый преступный умысел, в один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО4 ФИО32., находясь по адресу: 

<

адрес>, ком. 70, согласно указанию неустановленного соучастника, расфасовал незаконно хранимые в целях незаконного сбыта вещества, являющиеся 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере общей массой 201,51 гр., в упаковки массами: 0,63 гр., 0,53 гр., 0,66 гр., 0,63 гр., 0,66 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,59 гр., 0,60 гр., 0,61 гр., 0,66 гр., 0,65 гр., 0,64 гр., 0,63 гр., 0,63 гр., 0,61 гр., 0,65 гр., 0,61 гр., 0,62 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,52 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,54 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,56 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,22 гр., 0.20 гр., 0,21 гр., 0,22 гр., 0,22 гр., 0,22 гр., 0,44 гр., 0,44 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,75 гр., 0,75 гр., 0,67 гр., 0,75 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,12 гр., 0,14 гр., 0,12 гр., 0,12 гр., 0,13 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,15 гр., 0,18 гр., 0,15 гр., 0,15 гр., 0,17 гр., 0,17 гр., 0,17 гр., 0,18 гр., 0,15 гр., 0,18 гр., 0,25 гр., 0,19 гр., 0,23 гр., 0,19 гр., 0,23 гр,, 0,23 гр., 0,23 гр., 0,26 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,25 гр., 0,18 гр., 0,25 гр., 0,26 гр., 0,25 гр., 0,37 гр., 0,27 гр., 0,27 гр., 0,26 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,32 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,42 гр., 0,43 гр., 0,27 гр., 0,42 гр., 0,06 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,06 гр., 0,06 гр., 0,07 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,10 гр., 0,09 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,12 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,16 гр., 0,25 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,21 гр., 0,33 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,22 гр., 0,17 гр., 0,67 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,25 гр., 0,61 гр., 0,20 гр., 0,12 гр., 0,22 гр., 0,28 гр., 0,88 гр., 0,90 гр., 0,70 гр., 0,62 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,66 гр., 0,83 гр., 0,55 гр., 0,50 гр., 0,65 гр., 0,93 гр., 0,68 гр., 0,67 гр., 0,62 гр., 0,74 гр., 0,49 гр., 0,55 гр., 0,20 гр., 0,35 гр., 0,15 гр., 0,40 гр., 0,21 гр., 0,29 гр., 0,24 гр., 0,33 гр., 0,39 гр., 0,22 гр., 0,36 гр., 0,17 гр., 0,57 гр., 0,14 гр., 0,20 гр., 0,21 гр., 0,10 гр., 0,21 г., 0,16 гр., 0,34 гр., 0,40 гр., 0,29 гр., 0,15 гр., 0,20 гр., 130,7 гр., которые стал незаконно хранить при себе, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ком. 70, в целях последующего незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли.

После этого ФИО4 ФИО33 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, совершил умышленные действия непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере при следующих обстоятельствах.

1) В один из дней августа 2024 года, но не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата>, ФИО4 ФИО34., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, незаконно хранил при себе для последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе содержащими в своем 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 47,59 гр., в упаковках массами: 0,63 гр., 0,53 гр., 0,66 гр., 0,63 гр., 0,66 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,59 гр., 0,60 гр., 0,61 гр., 0,66 гр., 0,65 гр., 0,64 гр., 0,63 гр., 0,63 гр., 0,61 гр., 0,65 гр., 0,61 гр., 0,62 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,52 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,54 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,56 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,22 гр., 0.20 гр., 0,21 гр., 0,22 гр., 0,22 гр., 0,22 гр., 0,44 гр., 0,44 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,75 гр., 0,75 гр., 0,67 гр., 0,75 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,12 гр., 0,14 гр., 0,12 гр., 0,12 гр., 0,13 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,15 гр., 0,18 гр., 0,15 гр., 0,15 гр., 0,17 гр., 0,17 гр., 0,17 гр., 0,18 гр., 0,15 гр., 0,18 гр., 0,25 гр., 0,19 гр., 0,23 гр., 0,19 гр., 0,23 гр., 0,23 гр., 0,23 гр., 0,26 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,25 гр., 0,18 гр., 0,25 гр., 0,26 гр., 0,25 гр., 0,37 гр., 0,27 гр., 0,27 гр., 0,26 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,32 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,42 гр., 0,43 гр., 0,27 гр., 0,42 гр., 0,06 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,06 гр., 0,06 гр., 0,07 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,10 гр., 0,09 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,12 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр. 

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО4 ФИО35. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО4 ФИО36, проведенного 

<

дата> в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами четвертого подъезда 

<

адрес>, в сумке, находящейся при ФИО4 ФИО37 было обнаружено и изъято вещество, являющиеся 

<

данные изъяты>, общей массой 47,59 гр., в упаковках массами: 0,63 гр., 0,53 гр., 0,66 гр., 0,63 гр., 0,66 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,59 гр., 0,60 гр., 0,61 гр., 0,66 гр., 0,65 гр., 0,64 гр., 0,63 гр., 0,63 гр., 0,61 гр., 0,65 гр., 0,61 гр., 0,62 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,52 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,54 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,56 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,22 гр., 0.20 гр., 0,21 гр., 0,22 гр., 0,22 гр., 0,22 гр., 0,44 гр., 0,44 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,75 гр., 0,75 гр., 0,67 гр., 0,75 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,12 гр., 0,14 гр., 0,12 гр., 0,12 гр., 0,13 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,15 гр., 0,18 гр., 0,15 гр., 0,15 гр., 0,17 гр., 0,17 гр., 0,17 гр., 0,18 гр., 0,15 гр., 0,18 гр., 0,25 гр., 0,19 гр., 0,23 гр., 0,19 гр., 0,23 гр., 0,23 гр., 0,23 гр., 0,26 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,25 гр., 0,18 гр., 0,25 гр., 0,26 гр., 0,25 гр., 0,37 гр., 0,27 гр., 0,27 гр., 0,26 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,32 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,42 гр., 0,43 гр., 0,27 гр., 0,42 гр., 0,06 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,06 гр., 0,06 гр., 0,07 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,10 гр., 0,09 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,12 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., незаконно хранимое им в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Таким образом, ФИО4 ФИО38 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 47,59 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО4 ФИО39. был задержан и не успел разместить в тайниковые закладки указанное наркотическое средство и предоставить информацию об их местонахождении неустановленному соучастнику. 

2) В один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО4 ФИО40, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, разместил сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 2,01 гр. в упаковках массами: 0,16 гр., 0,25 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,21 гр., 0,33 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,22 гр., 0,17 гр., в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты 

<

данные изъяты>), расположенном в лесополосе, на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес>, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки, которые в последующем предоставил неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО4 ФИО41. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

<

дата> в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты – 

<

данные изъяты>), расположенного в лесополосе, на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 2,01 гр., в упаковках массами: 0,16 гр., 0,25 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,21 гр., 0,33 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,22 гр., 0,17 гр., незаконно хранимое ФИО4 ФИО42 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО4 ФИО43 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 2,01 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан.

3) В один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО4 ФИО44 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, разместил сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 2,54 гр. в упаковках массами: 0,67 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,25 гр., 0,61 гр., 0,20 гр., 0,12 гр., 0,22 гр., 0,28 гр., в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты 

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии около 550 метров от 

<

адрес>, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки, которые в последующем предоставил неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО4 ФИО45 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

<

дата> в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты – 56.88638, 53.18882), расположенном на расстоянии около 550 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 2,54 гр. в упаковках массами: 0,67 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,25 гр., 0,61 гр., 0,20 гр., 0,12 гр., 0,22 гр., 0,28 гр., незаконно хранимое ФИО4 ФИО46. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО4 ФИО48 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 2,54 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО4 ФИО47 был задержан.

4) В один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО4 ФИО49 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, разместил сверток с наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 7,06 гр. в упаковках массами: 0,88 гр., 0,90 гр., 0,70 гр., 0,62 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,66 гр., 0,83 гр., 0,55 гр., 0,50 гр. в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты 

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки, которые в последующем предоставил неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

<

дата> в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты – 

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 7,06 гр. в упаковках массами: 0,88 гр., 0,90 гр., 0,70 гр., 0,62 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,66 гр., 0,83 гр., 0,55 гр., 0,50 гр., незаконно хранимое ФИО4 ФИО50 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО4 ФИО51 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 7,06 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО4 ФИО53 был задержан.

5) В один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО4 ФИО52 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, разместил сверток с наркотическим средством, являющимся 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 5,33 гр., в упаковках массами: 0,65 гр., 0,93 гр., 0,68 гр., 0,67 гр., 0,62 гр., 0,74 гр., 0,49 гр., 0,55 гр., в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты 

<

данные изъяты> расположенном на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес>, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки, которые в последующем предоставил неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО4 ФИО56 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

<

дата> в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты – 

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 5,33 гр., в упаковках массами: 0,65 гр., 0,93 гр., 0,68 гр., 0,67 гр., 0,62 гр., 0,74 гр., 0,49 гр., 0,55 гр., незаконно хранимое ФИО4 ФИО55 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО4 ФИО54. и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 5,33 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО4 ФИО57 был задержан.

6) В один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО4 ФИО58, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, разместил сверток с наркотическим средством, являющимся 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 1,6 гр., в упаковках массами: 0,20 гр., 0,35 гр., 0,15 гр., 0,40 гр., 0,21 гр., 0,29 гр., в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты 56.886, 53.18691), расположенным в лесополосе, на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки, которые в последующем предоставил неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

<

дата> в период с 15 часов 32 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты – 

<

данные изъяты>), расположенном в лесополосе, на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 1,6 гр., в упаковках массами: 0,20 гр., 0,35 гр., 0,15 гр., 0,40 гр., 0,21 гр., 0,29 гр., незаконно хранимое ФИО4 ФИО59 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО4 ФИО60 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 1,6 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО4 ФИО62 был задержан.

7) В один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО4 ФИО61 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, разместил сверток с наркотическим средством, являющимся 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 2,42 гр., в упаковках массами: 0,24 гр., 0,33 гр., 0,39 гр., 0,22 гр., 0,36 гр., 0,17 гр., 0,57 гр., 0,14 гр., в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты 56.88593, 53.186), расположенном в лесополосе, на расстоянии около 340 метров от 

<

адрес>, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки, которые в последующем предоставил неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО4 ФИО63 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

<

дата> в период с 15 часов 32 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (географические координаты – 

<

данные изъяты>), расположенном в лесополосе, на расстоянии около 340 метров от 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 2,42 гр., в упаковках массами: 0,24 гр., 0,33 гр., 0,39 гр., 0,22 гр., 0,36 гр., 0,17 гр., 0,57 гр., 0,14 гр., незаконно хранимое ФИО4 ФИО64 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО4 ФИО65 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 2,42 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО4 ФИО67 был задержан.

8) Кроме того, в один из августа 2024 года неустановленное лицо, не ставя в известность ФИО4 ФИО66 в процессе переписки в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») вступил в преступный сговор с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо) на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, дача указаний другому лицу на изъятие наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение от другого лица информации (текстовые описания, изображения, географические координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; вознаграждении другого лица за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Преступная роль другого лица, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в получении от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории 

<

адрес> Республики, их изъятие и по указанию неустановленного соучастника их размещение в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предоставлении данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом приобретателям, получение от неустановленного соучастника вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики. 

В один из дней августа 2024 года, не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО4 ФИО68, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, разместил сверток с наркотическим средством, являющимся 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 2,26 гр. в упаковках массами 0,20 гр., 0,21 гр., 0,10 гр., 0,21 гр., 0,16 гр., 0,34 гр., 0,40 гр., 0,29 гр., 0,15 гр., 0,20 гр. в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты 

<

данные изъяты>) у основания дерева, на расстоянии около 550 метров от «РКЦПЗ УР», расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 650 метров от 

<

адрес>, осуществив посредством своего мобильного телефона фотофиксацию, определение координат местонахождения тайниковой закладки, которые в последующем предоставил неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Далее, в один из дней августа 2024 года, но не позднее 15 часов 15 минут 

<

дата>, другое лицо, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью, согласно указаниям неустановленного соучастника, изъял из тайниковой закладки, оборудованной ФИО4 ФИО69. на участке местности, у основания дерева, на расстоянии около 550 метров от «РКЦПЗ УР», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> и на расстоянии около 650 метров от 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>), вещества, которое является смесью, содержащей в своем 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 2,26 гр. в упаковках массами 0,20 гр., 0,21 гр., 0,10 гр., 0,21 гр., 0,16 гр., 0,34 гр., 0,40 гр., 0,29 гр., 0,15 гр., 0,20 гр., которое стал незаконно хранить при себе, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, для извлечения материальной прибыли.

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

<

дата> в 15 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от 

<

адрес> другое лицо было задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

<

дата> в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 51 минут в ходе личного досмотра, проводимого в помещении лестничной клетки между первым и вторым этажами подъезда 

<

номер> 

<

адрес>, у другого лица были обнаружены и изъяты вещества, которые являются смесями, содержащими в своем 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 2,26 гр. в упаковках массами 0,20 гр., 0,21 гр., 0,10 гр., 0,21 гр., 0,16 гр., 0,34 гр., 0,40 гр., 0,29 гр., 0,15 гр., 0,20 гр., размещенные в указанном месте ФИО4 ФИО70 и незаконно хранимое другим лицом в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Таким образом, ФИО4 ФИО71 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 2,26 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – ФИО4 ФИО74. и другое лицо были задержаны.

9) В один из дней августа 2024 года, но не позднее 13 часов 35 минут 

<

дата>, ФИО4 ФИО72, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость своих действий, незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ком. 70 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 130,7 гр. 

<

дата> в 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО4 ФИО73 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В период времени с 23 часов 59 минут 

<

дата> до 00 часов 20 минут 

<

дата> в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО75 по адресу: 

<

адрес> ком. 70, было обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем 

<

данные изъяты>, в крупом размере общей массой 130,7 гр., незаконно хранимое ФИО4 ФИО76. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО4 ФИО77. и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере общей массой 130,7 гр. по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО4 ФИО79. был задержан.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 ФИО78. вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, указав, что не оспаривает фактические обстоятельства, указанные в обвинении, от дачи показания отказался.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании исследованы показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования. 

При допросе в качестве подозреваемого 

<

дата>, а также обвиняемого 

<

дата>, 

<

дата>, 12 и 

<

дата> ФИО4 ФИО80 показал, что примерно в феврале 2024 года увидев в приложении «Телеграмм» объявление, он трудоустроился работать в качестве закладчика наркотических средств. Согласно присланной ему инструкции он должен был забирать партии наркотиков и размещать их путем оборудования тайниковых закладок в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>. За одну размещенную закладку наркотика он должен был получать 400-500 рублей. Кроме того, он был проинструктирован по мерам безопасности, а также какие программы необходимо установить в мобильный телефон для работы закладчиком: камера, фоторедактор, VPN. Затем он стал общаться со своим куратором по имени Вадим. После чего Вадим отправил ему географические координаты и фотоизображения места расположения тайниковой закладки, в которой согласно описанию находился 1 грамм наркотического средства «соль» и написал, что данный клад необходимо поделить на 5 частей по 0,02 гр., после чего расфасовать и оборудовать в тайниковые закладки. После пройденной проверки, ему вновь выдали оптовый адрес с наркотическим средством «соль», который располагался в 

<

адрес> края. Он забрал закладку, расфасовал, оборудовал в тайниковые закладки по указанию куратора и отправил отчет о проделанной работе своему куратору. Денежные средства за свою работу он получал на «криптокошелек», после чего переводил их на свою банковскую карту банка «Тинькофф». Так он проработал на протяжении полугода. Получал различные оптовые закладки, различной массы, такие как 250 грамм, 300 грамм, 400 грамм. Утром 

<

дата> он получил от куратора сообщение, в котором содержались координаты и фотоизображения места расположения тайниковой закладки, на фотографии имелось описание в виде: «500 грамм КРБ». По координатам он добрался до СНТ «Солнечный» 

<

адрес> Удмуртской Республики, где ориентируясь по навигатору дошел до места расположения тайниковой закладки, расположенной у основания одного из деревьев. Забрав закладку, он отчитался перед куратором и поехал домой. Находясь дома, он расфасовал наркотическое средство на более мелкие партии, затем сделал оптовые партии наркотического средства различной весовки, такой как 10 грамм, 15 грамм, 20 грамм, часть из которых по указанию куратора разложил на территории 

<

адрес> края, отправив отчет. После чего куратор отправил его в 

<

адрес> оборудовать оптовые тайниковые закладки. 

<

дата> он приехал в 

<

адрес>, где оборудовал 16 оптовых тайниковых закладок в 

<

адрес>, отчет о проделанной работе отправил Вадиму и вернулся обратно в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, ему снова написал Вадим и сказал, что срочно нужно 

<

адрес> и сделать оптовые тайниковые закладки с наркотическим средством. Он вновь приехал в 

<

адрес> 

<

дата>, и находясь в лесополосе у зоопарка после оборудования одной оптовой закладки был задержан сотрудниками полиции. После задержания был проведен его личный досмотр, где у него из сумки были изъяты наркотические средства, телефон и банковские карты. Все изъятое было упаковано, опечатано и заверено подписями участвующих лиц. Банковская карта, принадлежащая Свидетель №2, была передана ему самой Свидетель №2 для пользования, поскольку его карты были заблокированы. Он сразу пояснил, что все принадлежит ему, наркотические средства хранит для дальнейшего сбыта. Каких-либо претензий к сотрудникам полиции не имеет (т. 3, л.д. 25-27, 102-104, 117-120, 152-154). 

При проверке показаний на месте 

<

дата> ФИО4 ФИО81 показал на участок у основания дерева, расположенного на расстоянии 370 метров от дорожного указателя «Солнечный 0,5» и на расстоянии 510 метров от поселка «Солнечный» в 

<

адрес> Удмуртской Республики (географические координаты 57.048247, 53.178289), где 

<

дата> он забрал оптовую партию наркотиков, которую отвез домой по адресу: 

<

адрес>, ком. 70, расфасовал на более мелкие партии, часть из которых разложил по 

<

адрес> края, а часть 

<

дата> разложил в 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО4 ФИО82. указал места, расположенные в 

<

адрес>, где он оборудовал тайниковые закладки, а именно у основания дерева, расположенного на расстоянии около 500 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под шиной, которая находиться на земле, на расстоянии около 550 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у основания хвойного дерева, типа «Сосна», на расстоянии около 200 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у основания хвойного дерева, на расстоянии около 600 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у срубленного дерева, в земле, на расстоянии около 140 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у основании дерева, в земле, на расстоянии около 340 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес> (географические координаты 56.88593, 53.186), у основания дерева, расположенного в восточном направлении на расстоянии около 550 метров от «РКЦПЗ УР», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> и на расстоянии около 650 от 

<

адрес> (географические координаты 56.88578, 53.19129) (т. 3, л.д. 109-116).

После оглашения показаний ФИО4 ФИО83 подтвердил их в полном объеме. Дополнительно пояснив, что намерен вести законопослушный образ жизни, хотел уйти на СВО, но по состоянию здоровья ему отказали. 

Вина подсудимого подтверждается также показаниями свидетелей и иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель ФИО8 – оперуполномоченный УНК МВД по УР, показал, что в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о причастности ФИО4 ФИО84 к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и Удмуртской Республики. После получения дополнительной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4. Около 13 часов 

<

дата> ими было организовано наблюдение недалеко от 

<

адрес>, где должен был появится ФИО4. Через некоторое время ими под наблюдение был принят ФИО4, шедший по лесополосе. Поскольку ФИО4 вел себя подозрительно, все время смотрел в экран своего телефона, часто оглядывался по сторонам, было принято решение о его задержании. После задержания ФИО4 был доставлен в 4 подъезд 

<

адрес>, где с участием понятых и после разъяснения прав был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО4 было обнаружено и изъято - из сумки, находящейся при нем множество свертков с веществами светлого цвета, сотовый телефон, две банковские карты, из кармана штанов связка ключей. ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотик «соль», которое хранил для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, телефон использовал для сбыта наркотиков. Все изъятое было упаковано, опечатано и заверено подписями участвующих лиц. О проведенном личном досмотре был составлен и оглашен вслух протокол, замечаний ни от кого не поступило. 

В последующем по поручению следователя он совместно с другими сотрудниками 

<

дата> осуществлял осмотр мест, где могли находится закладки, оборудованные ФИО4. Ими были осмотрены места по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО4. В ходе проверки с участием понятых, в части из мест, имеющихся на фотоизображениях были обнаружены свертки, похожие на упаковку наркотических средств. В том числе, на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 500 метров от 

<

адрес>, в северо- восточном направлении, у основания одноствольного дерева был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет, внутри которого находились 10 свертков в изоленте синего цвета. Был вскрыт произвольно выбранный один сверток, и было установлено, что внутри данного свертка находился полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри. Далее были проведены осмотры участков местности, расположенные в лесополосе: на расстоянии 550 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты аналогичные свертки, внутри которых имелось вещество светлого цвета. Кроме того, 

<

дата> сотрудники их отдела, также на основании указанного выше поручения следователя выехали на отработку оставшихся не проверенных ими мест, возможного оборудования тайниковых закладок, фотоизображения с которыми были обнаружены в памяти мобильного телефона ФИО4. В результате, на участках местности в лесополосах, в том числе на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес>, на расстоянии около 140 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, на расстоянии 340 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в присутствии понятых, также были обнаружены и изъяты свертки, аналогичные. Которые были обнаружены 

<

дата>, внутри которых также имелось вещество светлого цвета, напоминающее наркотическое средство. На каждом месте обнаружения и изъятия составлялся соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором отражалось место обнаружения свертка и его географические координаты. Каждый раз все обнаруженное и изъятое упаковывалось в бумажные конверты, заверенным подписями участвующих лиц, и опечатывались. В дальнейшем все изъятые объекты были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по УР. 

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля ФИО9 – оперуполномоченного 2 отдела УНК МВД по УР, следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т. 1, л.д. 99-100). 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что днем 

<

дата> он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО4, который проводился в подъезде 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра были установлены личности понятых и досматриваемого мужчины, им были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотики, на что ФИО4 сказал, что при нем, находится наркотик «соль», хранимый им для сбыта. В ходе личного досмотра у ФИО4 из сумки были изъяты свертки, завернутые в изоленту синего и черного цветов. Один из свертков был вскрыт сотрудниками полиции и там внутри оказался порошок белого цвета. Он помнит, что свертков было очень много. Также были изъяты сотовый телефон, две банковские карты и связка ключей. ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в изъятых свертках находятся наркотики, которые предназначались для дальнейшего распространения через «закладки». Все изъятое было упаковано, опечатано и заверено подписями участвующих лиц. После окончания личного досмотра был составлен протокол, который все прочитали, все было записано верно, и все участники поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что 

<

дата> он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре другого лица, который проводился в подъезде 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра были установлены личности понятых и досматриваемого мужчины, им были разъяснены права и обязанности. Затем досматриваемому мужчине было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотики, на что досматриваемый мужчина сказал, что при нем, находится наркотик «соль», хранимый им для сбыта. В ходе личного досмотра у досматриваемого мужчины был изъят сверток с более мелкими свертками внутри. Один из свертков был вскрыт сотрудниками полиции и там внутри оказался порошок белого цвета. Также были изъяты сотовый телефон и банковские карты. Досматриваемый мужчина пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в изъятых свертках находятся наркотики, которые предназначались для дальнейшего распространения через «закладки». Все изъятое было упаковано, опечатано и заверено подписями участвующих лиц. После окончания личного досмотра был составлен протокол, который все прочитали, все было записано верно, и все участники поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показала, что 

<

дата> по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при осмотрах участков местности, расположенных в лесополосе в горке Металлургов. Им были разъяснены права и обязанности понятых. У сотрудников полиции имелись фотографии с географическими координатами нескольких участков местности, и они ходили по данным координатам, искали закладки с наркотическими средствами. Всего ими было найдено три закладки с упаковками, в которых были более мелкие свертки с веществами светлого цвета. По всем найденным сверткам были составлены протоколы, в которых все соответствовало происходящему. Обнаруженные свертки с веществами были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Изъятые свертки располагались на небольшом расстоянии друг от друга. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в ночное время 

<

дата> она участвовала в качестве понятой при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят в морозильном отделении холодильника сверток из фрагмента липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, на который сотрудники полиции нанесли пояснительную надпись и опечатали, все участвующие лица поставили свои подписи. После того, как обыск был завершён, сотрудники полиции закрыли квартиру и в их присутствии опечатали конверт с ключами на конверте они поставили свои подписи (т. 3, л.д. 72-74). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что примерно в 2021 году она оформила банковскую карту Тинькофф Банк с номером счета 40

<

номер>, возможно номер карты был 

<

номер>. В настоящее время у нее в телефоне установлено приложении «Т-банка», где привязана банковская карта 

<

номер> с номером счета 40

<

номер>. В конце июля 2024 года или в начале августа 2024 года, по просьбе ФИО1 она передала ему в пользование банковскую карту на один день. Поступление и снятие денежных средств она не контролировала. По факту причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств ей ничего не известно. Охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны, как вежливого, отзывчивого (т. 1, л.д. 203-206).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что днем 

<

дата> она принимала участие в качестве понятой при осмотрах участков местности, расположенных в лесополосе, недалеко от 

<

адрес> и 

<

адрес>. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, а именно, что они должны зафиксировать ход и результаты следственного действия и имеют право делать замечания и заявления. У сотрудников полиции имелись фотографии с географическими координатами нескольких участков местности, и они ходили по данным координатам, искали закладки с наркотиками. Подойдя к первому месту по географическим координатам, сотрудники полиции в их присутствие у основания одноствольного дерева, обнаружили сверток в изоленте. Внутри данного свертка находился прозрачный пакет, внутри которого находилось несколько свертков, завернутые в изоленту. В их присутствии сотрудник полиции вскрыл один из свертков, и она увидела, что внутри находиться полимерный пакет с веществом светлого цвета. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и заверено подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по следующим координатам, данное место было расположено неподалеку от первого, также в лесополосе. На данном участке местности они увидели срубленное дерево. В ходе осмотра у данного срубленного дерева, в земле сотрудники полиции обнаружили аналогичный сверток в изоленте. Внутри данного свертка находился полимерный пакет, внутри которого находилось несколько свертков в изоленте. Сотрудник полиции выбрал один из свертков и развернул его. Внутри данного свертка находился прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество, похожее на порошок светлого цвета. Данный сверток также был упакован, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по следующим координатам. Подойдя к следующему месту по географическим координатам, они увидели несколько деревьев, насколько помнит, их было три. Сотрудники полиции в их присутствии, у основания одного из деревьев, обнаружили сверток в изоленте. Внутри данного свертка находился прозрачный пакет, внутри которого было несколько свертков, завернутые в изоленту. В их присутствии сотрудник полиции вскрыл один сверток, и она увидела, что внутри находится пакет с веществом светлого цвета. Все обнаруженное сотрудник полиции упаковал в конверт, опечатал и заверил подписями участвующих лиц. По итогам было составлено три протокола осмотра места происшествия. Все участвующие лица были ознакомлены с содержаниями протоколов, замечаний ни от кого не поступало (т. 1, л.д. 242-243).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6- старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Чайковскому городском округу, следует, что 

<

дата> по поручению следователя СЧ СУ МВД России по УР был проведен обыск в случаях не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>, ком. 70, где проживал ФИО4 ФИО85. В ходе обыска в морозильном отделении холодильника был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями участвующих лиц (т. 3, л.д. 75-77). 

Кроме того, виновность подсудимого по всем эпизодам преступной деятельности подтверждают следующие исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенные сотрудниками УНК МВД по УР в отношении ФИО4 ФИО86: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, постановление о рассекречивании материалов ОРД (т. 1, л.д. 68-71);

- рапорт от 

<

дата> о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО4 ФИО87 Проведение оперативно-розыскного мероприятия разрешено руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (т. 1, л.д. 72);

- справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

дата>, согласно которой 

<

дата> в 13 часов 35 минут задержан ФИО4 ФИО88 на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо- западном направлении от 

<

адрес>. В период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 40 минут проведен личный досмотр ФИО4 ФИО89., в помещении четвертого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: из основного отсека сумки три свертка из изоленты синего цвета, один из которых вскрыт, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 10 свертков из изоленты синего цвета, 4 из которых были вскрыты, внутри каждого из вскрытых свертков внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета, сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 15 свертков из изоленты синего цвета, сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 15 свертков из изоленты синего цвета, сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 9 свертков из изоленты синего цвета, сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 7 свертков из изоленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого 10 свертков из изоленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого 6 свертков из изоленты синего цвета, сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 7 свертков из изоленты синего цвета, один сверток из изоленты черного цвета, сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 6 свертков из изоленты синего цвета, сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 10 свертков из изоленты синего цвета, сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 10 свертков из изоленты синего цвета, из среднего отсека сумки фольгированный сверток, внутри которого 10 свертков из изоленты синего цвета, мобильный телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета, с паролем 1223, из маленького кармана сумки две банковские карты «Тинькофф» 

<

номер>, 

<

номер>, из подклада сумки два свертка из синей изоленты, три фольгированных свертка, в двух из которых сверток из изоленты черного цвета, внутри которых прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которых по 10 свертков из изоленты синего цвета, внутри оставшегося свертка из фольги сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 9 свертков из изоленты синего цвета, из левого кармана штанов связка ключей (т. 1, л.д. 73-74);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены банковские карты банка «Тbank», 

<

номер>, на имя Aleksandr Kokorev и банка «Тinkof Black», 

<

номер>, на имя Veronika Vedrova (т. 1, л.д. 87-88);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Redmi» с двумя сим- картами операторов сотовой связи «МТС» и «Теле2». Далее для разблокировки телефона введен пароль на цифрах: 

<

номер>. Далее при разблокировки телефона на экране отобразился рабочий стол, 1 из 3 имеющихся. Время, установленное на осматриваемом сотовом телефоне, соответствует фактическому местному времени. В ходе осмотра обнаружена программа «Telegram». Далее обнаружено, что выполнен вход в программу от пользователя под именем «Allimin77» с абонентским номером: 

<

номер>. Далее обнаружен чат с неустановленным лицом пользователем под именем «Евген (Лысьва)», в которой обнаружено что неустановленное лицо под ником «Евген (Лысьва)» дает указания пользователю под именем «Allimin77» для распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно говорит какую массу, и какое количество сделать тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Также обнаружена информация в «Telegram» в настройках «использование памяти» далее в папке «Медиа», в которой обнаружено множество фотографий, а именно в количестве 16 фотографий, на каждой из которых изображен лесной участок местности, а также на каждой из которых имеются координаты и уточнение в виде красной стрелки точного места тайниковой закладки. А также имеется фотография, на которой изображены весы, а также полимерный прозрачный пакет, внутри которого множество свертков из изоленты синего цвета. Далее в ходе осмотра было обнаружено в приложении «галерея» 4-е фотографии, на которых изображен лесной участок местности с координатами от 

<

дата>, а также имеется 3 фотографии на которых изображены весы, тарелка внутри которой вещество светлого цвета, а также полимерный прозрачный пакет внутри которого множество свертков из изоленты синего цвета. Вся обнаруженная информация была сфотографирована и отражена в таблице изображений к протоколу (т. 1, л.д. 113-122);

- заключение эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому в предоставленном мобильном телефоне марки «Redmi» имеется история сообщений программ обмена сообщениями, которая приведена в файлах «Google Mail.xlsx», «SMS сообщения.xlsx», «Telegram.xlsx», «Сообщения Google.xlsx», скопированных в каталог «Вопрос 1». В телефоне марки «Redmi» имеется история посещения интернет- ресурсов, которая приведена в файлах «Google Chrome.xlsx», «Mi Browser. xlsx», «Яндекс Старт (Яндекс).xlsx», «Яндекс.Браузер.xlsx», скопированных в каталог «Вопрос 2». В телефоне марки «Redmi» имеются файлы, содержащие изображения, которые скопированы в каталог «Вопрос З\Изображения». Список файлов, содержащих изображения, приведен в файле «Изображения.xlsx», скопированном в каталог «Вопрос 3». В телефоне марки «Redmi» имеются сведения о звонках, контактах, которые приведены в файлах «Журнал звонков.xlsx», «Контакты.xlsx», скопированных в каталог «Вопрос 4». Также на накопителе предоставленного мобильного телефона марки «Redmi» имеются сведения о сообщениях, приведенные в файлах «Google Mail.xlsx», «SMS сообщения.xlsx», «Telegram.xlsx», «Сообщения Google.xlsx», которые скопированы в каталог «Вопрос 1». B SIM-карте 

<

номер>, с ICCID- номером «89

<

номер>», извлеченной из предоставленного мобильного телефона марки «Redmi», имеются сведения о контактах, которые приведены в файле «Контакты из SIM-карты 

<

номер>.xlsx», скопированном в каталог «Вопрос 4». Ответить на вопрос «Имеются ли на представленном объекте приложения управления электронными кошельками криптовалюты биткойн и история транзакций?» не представилось возможным, так как вопрос некорректный. В предоставленном телефоне марки «Redmi» искомой информации не обнаружено (т. 1, л.д. 134-137);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен оптический диск, содержащий файлы с папками «Вопрос 1», «Вопрос 2», «Вопрос 3», «Вопрос 4». При осмотре папки «Вопрос 1» обнаружен файл Telegram в формате Excel. В ходе осмотра установлено, что в данном файле имеется переписка с куратором магазина «Чугунный Ижик» по незаконной продаже наркотиков, в мессенджере Telegram, имеющим ник «Евген (Лысва)». В ходе осмотра информация распечатывается, прилагается к протоколу осмотра. 

При осмотре папки «Вопрос 3» установлено, что в ней обнаружена папка «Изображения», при открытии которой обнаружены папка «Изображения», далее обнаружена папки «1» и «2».

При открытии папки «1», далее обнаружена папка «Изображения». При открытии данной папки обнаружены изображения в количестве 10 000 штук. В ходе осмотра обнаружены ряд изображений, которые прилагаются в фототаблицу. Обнаружены фотографии, которые состоят из общей фотографии, расположенной слева и фотографии, более крупного плана, на которой красной стрелкой конкретно указано места расположения тайника с наркотиком. На данных фотографиях имеются координаты, которые не читаемы. Обнаружены фотографии аналогичного типа, со следующими координатами: 

<

данные изъяты> На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, Металлург-4, Ижевск; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, Металлург-4, Ижевск; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 56.88685 53.19141. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, Металлург-4, Ижевск; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии указан адрес: 

<

адрес>, Ижевск, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>. На данной фотографии имеется пояснительный текст: Неизвестная дорога, 

<

адрес>. Кроме того, в ходе осмотра обнаружена фотография, на которой имеются координаты 

<

данные изъяты>, где ФИО1 был размещен тайник с наркотиком, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия. Данный участок местности расположен на расстоянии 340 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес>.

Кроме того, в ходе осмотра обнаружены фотографии с координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО1 были размещены тайники с наркотиками, который были изъяты сотрудниками полиции 20 и 

<

дата>. 

Также в ходе осмотра обнаружены скриншоты, в которых отражена переписка с куратором магазина «Чугунный Ижик» по незаконной продаже наркотиков, в мессенджере Telegram, имеющим ник «Евген (Лысва)» и обнаружены фотографии, на которых изображено поверхность стола, на котором находятся электронные весы, полимерный пакет, внутри которого находятся множество свертков в изоленте синего цвета (т. 1, л.д. 143-176);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе синего цвета. На рабочем столе обнаружена папка «Проводник», в которой содержаться папки, в которых находятся изображения с различных мобильных приложений, в том числе: папка Pictures. В данной папке обнаружены изображения участков местности, с координатами: 

<

данные изъяты>; папка Telegram. В данной папке обнаружена фотография, на которой изображена поверхность стола. На столе находятся электронные весы, полимерный пакет, внутри которого находятся множество свертков, завернутые в изоленту синего цвета. Также в этой же папке обнаружены фотографии участков местности с координатами: 

<

данные изъяты>. Кроме того, обнаружены фотографии с координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО4 ФИО91 были размещены тайник с наркотиком, обнаруженные и изъятые впоследствии сотрудниками полиции 20 и 

<

дата> в осмотров места происшествия. 

Далее на рабочем столе телефона обнаружена папка «Галерея», в которой имеются фотоизображения. В ходе осмотра данной папки телефон был подключен к компьютеру следователя. При подключении осматриваемого телефона были обнаружены фотографии, имеющие значение для уголовного дела, а именно фотографии, аналогичные при осмотре диска и осмотре папки «Проводник». В данной папке обнаружены фотографии, на которых изображено поверхность стола. На столе находятся электронные весы, полимерный пакет, внутри которого находятся множество свертков, завернутые в изоленту синего цвета. Кроме того, на рабочем столе телефона обнаруженные следующие мобильные приложения: Карты- мобильное приложение, предназначенное для поиска мест и маршрутов. В ходе осмотра установлено, что в истории запросов имеется запрос в виде координат: 

<

данные изъяты>; ConotaCamera- это мобильное приложение, которое позволяет делать снимки и одновременно добавлять информацию и к фотографии, и к имени файла. Кроме того, позволяет определить координаты места снимка; «Telegram»- система мгновенного обмена текстовыми сообщениями, голосовыми и видеосообщениями, видео и аудио сообщениями и т.д. данное приложение позволяет совершать аудио- и видеозвонки, устраивать прямые эфиры и т.д. В ходе осмотра все обнаруженные переписки с различными аккаунтами и пользователями копируются путем производства скриншотов на осматриваемом телефоне и переносятся на компьютер следователя. В ходе осмотра установлено, что к данному приложению привязан аккаунт: +7919 467 43 81 имя пользователя Allumin. В ходе осмотра установлено, что имеется переписка с аккаунтом: Евген (Лысва) (пользователь @ЕSKO_GSPD). В ходе осмотра установлено, что ФИО4 АФИО92 и указанный пользователь ведут между собой переписку. Данный пользователь является куратором интернет- магазина «Чугунный Ижик», по незаконной продаже наркотиков. В ходе осмотра установлено, что переписка начинается 

<

дата> В ходе осмотра переписка с данным пользователем копируется с помощью скриншотов в фототаблицу. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> ФИО4 ФИО93. в ходе переписки с указанным пользователем просит денег, чтобы добраться до места, в сумме 2000 рублей. В это время ФИО4 ФИО94 присылает номер банковской карты 

<

номер>. Данное сообщение было перенаправлено в этом же мессенджере от пользователя, записанного как «Ксюша» (т. 

<

номер>). В ходе осмотра информация, имеющая значение для уголовного дела, фотографируется с экрана осматриваемого мобильного телефона (делаются скриншоты), прилагается к протоколу осмотра (т. 1, л.д. 177-184);

- заключение экспертов 

<

номер>, 2032,2033 от 

<

дата>, согласно которому: представленные на исследование вещества (объекты 1-149) являются 

<

данные изъяты>. Масса веществ на момент исследования составила: 0,61 гр., 0,51 гр., 0,66 гр., 0,63 гр., 0,66 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,59 гр., 0,61 гр., 0,59 гр., 0,60 гр., 0,61 гр., 0,66 гр., 0,65 гр., 0,64 гр., 0,63 гр., 0,63 гр., 0,61 гр., 0,65 гр., 0,61 гр., 0,62 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,52 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,51 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,54 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,55 гр., 0,56 г., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,56 гр., 0,58 гр., 0,57 гр., 0,58 гр., 0,20 гр., 0,20 г., 0,22 гр., 0,20 гр., 0,21 гр., 0,22 гр., 0,22 гр., 0,22 гр., 0,44 гр., 0,44 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,75 гр., 0,75 гр., 0,67 гр., 0,75 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,12 гр., 0,14 гр., 0,12 гр., 0,12 гр., 0,13 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,15 гр., 0,18 гр., 0,15 гр., 0,15 гр., 0,17 гр., 0,17 гр., 0,17 гр., 0,18 гр., 0,15 гр., 0,18 гр., 0,25 гр., 0,19 гр., 0,23 гр., 0,19 гр., 0,23 гр., 0,23 гр., 0,23 гр., 0,26 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,25 гр., 0,18 гр., 0,25 гр., 0,26 гр., 0,25 гр., 0,37 гр., 0,27 гр., 0,27 гр., 0,26 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,32 гр., 0,32 гр., 0,33 гр., 0,34 гр., 0,42 гр., 0,43 гр., 0,27 гр., 0,42 гр., 0,06 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,06 гр., 0,06 гр., 0,07 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,06 гр., 0,08 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,10 гр., 0,09 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,12 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,11 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,11 гр. На поверхности исследуемых объектов, следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. Сравнительное исследование не проводилось. 152 фрагмента изоляционной ленты синего цвета, шириной до 19 мм; 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, шириной до 19 мм; 6 фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49 мм; 4 фрагмента серебристой фольги могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения. Решить вопрос, составляли ли ранее единое целое: 157 полимерных пакетов с контактной застежкой, размером 75?40 мм; 2 фрагмента бесцветной, прозрачной полимерной пленки; 5 бесцветных, прозрачных полимерных пакетов не предоставляется возможным в виду того, что результаты сравнения не дают оснований ни для положительного, ни для отрицательного выводов о принадлежности их к единому целому (т. 2, л.д. 7-14);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены сейф-пакет 

<

номер>, с наркотическими средствами и бумажный пакет зеленого цвета с упаковками из-под веществ. При осмотре пакеты не вскрывались (т. 2, л.д. 17-18);

- заключение эксперта 

<

номер>,2160,2161 от 

<

дата>, согласно которому: представленные на исследование вещества (объекты 1-51) являются 

<

данные изъяты>. Масса веществ на момент исследования составила: 0,16 гр., 0,25 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,21 гр., 0,33 гр., 0,10 гр., 0,10 гр., 0,22 гр., 0,17 гр., 0,67 гр., 0,09 гр., 0,10 гр., 0,25 гр., 0,61 гр., 0,20 гр., 0,12 гр., 0,22 гр., 0,28 гр., 0,24 гр., 0,33 гр., 0,39 гр., 0,22 гр., 0,36 гр., 0,17 гр., 0,57 гр., 0,14 гр., 0,65 гр., 0,93 гр., 0,68 гр., 0,67 гр., 0,62 гр., 0,74 гр., 0,49 гр., 0,55 гр., 0,20 гр., 0,35 гр., 0,15 гр., 0,40 гр., 0,21 гр., 0,29 гр., 0,88 гр., 0,90 гр., 0,70 гр., 0,62 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,66 гр., 0,83 гр., 0,55 гр., 0,50 гр. На поверхности исследуемых объектов, следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. Сравнительное исследование не проводилось. 1 фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49мм (конверт 1); 1 фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49мм (конверт 3); 1 фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49мм (конверт 4); 1 фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49мм (конверт 5); 1 фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49мм (конверт 6); 10 фрагментов изоляционной ленты темно-синего цвета, шириной до 19 мм (конверт 1); 10 фрагментов изоляционной ленты темно-синего цвета, шириной до 19 мм (конверт 2); 8 фрагментов изоляционной ленты темно-синего цвета, шириной до 19 мм (конверт 3); 6 фрагментов изоляционной ленты темно-синего цвета, шириной до 19 мм (конверт 5); 8 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, шириной до 15 мм (конверт 4); 7 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, шириной до 15 мм (конверт 6); 3 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, шириной до 18 мм (конверт 6) могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения (т. 2, л.д. 28-35);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены: сейф-пакет 

<

номер> с наркотическими средствами, прозрачный полимерный файл-пакет с упаковками из-под наркотических средств. При осмотре пакеты не вскрывались (т. 2, л.д. 38-41);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрена детализация абонента по условию imei 

<

данные изъяты> за период с 

<

дата> 00:00:00- 

<

дата> 23:59:59. Телефонный аппарат с номером imei 

<

данные изъяты> в период с 

<

дата> 00:00:00- 

<

дата> 23:59:59 в сети ООО «Т2 Мобаил» использовался абонентами, в том числе 

<

номер>, принадлежащий ФИО4 ФИО95

В ходе осмотра детализации абонента по условию imei 

<

данные изъяты> установлено, что 

<

дата> в период времени с 12 часов 33 минуты до 14 часов 39 минут абонент, использующий мобильное устройство с 

<

данные изъяты>, номер абонента 

<

номер>, используемое ФИО4 ФИО98, находится в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. 

В ходе предварительного следствия установлены координаты мест размещения ФИО4 ФИО97. тайниковых мест с наркотиками, которые соответствуют координатам: 

<

данные изъяты> (место размещения тайниковой закладки находится у основания дерева, расположенного на расстоянии около 500 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> (место размещения тайниковой закладки находится под шиной, которая находиться на земле, на расстоянии около 550 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> (место размещения тайниковой закладки находится у основания хвойного дерева, типа «Сосна», на расстоянии около 200 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> (место размещения тайниковой закладки находится у основания хвойного дерева, на расстоянии около 600 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> (место размещения тайниковой закладки находится у срубленного дерева, в земле, на расстоянии около 140 метров в юго- восточном направлении от 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> (место размещения тайниковой закладки находится у основании дерева, в земле, на расстоянии около 340 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> (место размещения тайниковой закладки находится у основания дерева, расположенного в восточном направлении на расстоянии около 550 метров от «РКЦПЗ УР», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> и на расстоянии около 650 от 

<

адрес>). Установлено, что места с указанными координатами расположены в районе расположения базовых станции, по адресам: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. 

Кроме того, 

<

дата> в 13 часов 46 минуты абонент, использующий мобильное устройство с IMEI 

<

номер>, номер абонента 

<

номер>, используемое ФИО4 ФИО100 находится в районе 

<

адрес>. Согласно материалов уголовного дела обвиняемый ФИО4 ФИО99 был задержан на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров от 

<

адрес>. Указанное место расположено в районе расположения базовой станции, по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 58-106);

- заключение эксперта 

<

номер>, 2829 от 

<

дата>, согласно которому на поверхностях объектов, подлежащих дактилоскопическому исследованию (объекты, извлеченные из упаковки 

<

номер>, первоначальное заключение эксперта 

<

номер> от 

<

дата> КУПС 

<

номер>), следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. 152 фрагмента изоляционной ленты темно синего цвета, шириной до 19 мм (объекты извлеченные из упаковки 

<

номер>, первоначальное заключение эксперта №

<

номер>,2032,2033 от 

<

дата>) и 34 фрагмента изоляционной ленты темно-синего цвета, шириной до 19 мм (объекты, извлеченные из упаковки 

<

номер>, первоначальное заключение эксперта №

<

номер>,2160,2162 от 11.09.2024г) могли ранее составлять единое целое между собой - являться одной полимерной липкой лентой в рулоне, а равно могли принадлежать лентам рулонов, аналогичных по материалу и способу изготовления. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения; 6 фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49 мм, (объекты извлеченные из упаковки 

<

номер>, первоначальное заключение эксперта №

<

номер>,2032,2033 от 04.09.2024г), 5 фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49мм, (объекты, извлеченные из упаковки 

<

номер>, первоначальное заключение эксперта №

<

номер>, 2160, 2162 от 11.09.24г), 7 фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, шириной до 49мм (объекты извлеченные из упаковки 

<

номер>, первоначальное заключение эксперта 

<

номер> от 16.08.24г по материалу проверки КУСП 

<

номер> от 10.08.2024г), могли ранее составлять единое целое между собой - являться одной полимерной изоляционной липкой лентой в рулоне, а равно могли принадлежать лентам рулонов, аналогичных по материалу и способу изготовления. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения (т. 3, л.д. 90-96).

Наряду с этим виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра подсудимого, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 09.08.2024г., согласно которому 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР, в ходе проведения ОРМ на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО4 ФИО101, 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, приготовленные ФИО4 ФИО96. к незаконному сбыту с использованием сети «Интернет» на территории Удмуртской Республики (т. 1, л.д. 80);

- протокол личного досмотра от 

<

дата>, в ходе которого у ФИО4 ФИО102 было обнаружено и изъято: из основного отсека сумки, три свертка изоленты синего цвета, один из которых был вскрыт, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого десять свертков из синей изоленты, четыре из произвольных были вскрыты, внутри каждого из которых полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри; сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого полимерный прозрачный пакет, внутри которого 15 свертков из изоленты синего цвета; сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого полимерный прозрачный пакет, внутри которого 15 свертков синего цвета; сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 9 свертков синего цвета; сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 7 свертков синего цвета; полимерный прозрачный пакет внутри которого 10 свертков синего цвета; полимерный прозрачный пакет, внутри которого 6 свертков синего цвета; сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 7 свертков синего цвета, один черного цвета; сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 6 свертков синего цвета; сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 10 свертков синего цвета; сверток из изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 10 свертков синего цвета; из среднего отсека сумки фольгированный сверток, внутри которого фрагмент полимерного пакета, внутри которого 10 свертков синего цвета; из того же кармана сумки сотовый телефон марки «Редми»; из маленького отсека сумки две банковские карты «Тинькоф», одна из которых на имя ФИО1 

<

номер>, вторая на имя Свидетель №2 

<

номер>; из подкладки сумки два свертка из синей изоленты и 3 фольгированных свертка, в двух из которых сверток изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри каждого из которых по 10 свертков синего цвета; в одном из которых сверток из черной изоленты, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 9 свертков синего цвета; из левого кармана штанов связка ключей (т. 1, л.д. 81-82);

- справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой предоставленные вещества (объекты 1,2) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, на момент проведения исследования, составила: 0,63г; 0,53г (Объекты 1,2). В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ (т. 1, л.д. 97-98). 

Виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник на участке местности (географические координаты 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес>, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 20.08.2024г., согласно которому оперуполномоченный УНК МВД по УР старший лейтенант полиции ФИО8 докладывает, что 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес>, в северо- восточном направлении, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т. 1, л.д. 209);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес>, согласно координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из скотча черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 10 свертков из изоленты синего цвета, один из произвольно выбранных был распакован, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, с веществом светлого цвета внутри (т. 1, л.д. 210-213).

Виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 550 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 20.08.2024г., согласно которому оперуполномоченный УНК МВД по УР старший лейтенант полиции ФИО8 докладывает, что 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии около 550 метров от 

<

адрес>, в северо- восточном направлении, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т. 1, л.д. 214);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии около 550 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, согласно координатам 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 9 свертков из изоленты синего цвета, один из произвольно выбранных был распакован, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, с веществом светлого цвета внутри (т. 1, л.д. 215-218).

Виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 20.08.2024г., согласно которому оперуполномоченный УНК МВД по УР старший лейтенант полиции ФИО8 докладывает, что 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, в северо- восточном направлении, согласно географическим координатам 56.88587 53.18474, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т. 1, л.д. 219);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, согласно координатам 56.88587 53.18474, у основания хвойного дерева породы «Сосна» был обнаружен и изъят сверток из скотча черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 10 свертков, 3 из которых из красной изоленты, 7 свертков из синей изоленты, один из произвольно выбранных был распакован, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, с веществом светлого цвета внутри (т. 1, л.д. 220-222). 

Виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 600 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 21.08.2024г., согласно которому старший оперуполномоченный УНК МВД по УР капитан полиции ФИО10 докладывает, что 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в лесополосе на расстоянии около 600 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т. 1, л.д. 227);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии около 600 метров в северо- восточном направлении от 

<

адрес>, согласно координатам 56.88705 53.1904, у основания хвойного дерева был обнаружен и изъят сверток из скотча черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 8 свертков из изоленты синего цвета. Один из произвольно выбранных был распакован, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, с веществом светлого цвета внутри (т. 1, л.д. 228-231).

Виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 140 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 21.08.2024г., согласно которому старший оперуполномоченный УНК МВД по УР капитан полиции ФИО10 докладывает, что 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в лесополосе на расстоянии около 140 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т. 1, л.д. 232);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии около 140 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, согласно координатам 

<

данные изъяты>, в земле, у срубленного дерева был обнаружен и изъят сверток из скотча черного цвета, внутри которого полимерный пакет, внутри которого 6 свертков из изоленты синего цвета. Один из произвольно выбранных был распакован, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри (т. 1, л.д. 233-236). 

Виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты> на расстоянии около 340 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 21.08.2024г., согласно которому старший оперуполномоченный УНК МВД по УР капитан полиции ФИО10 докладывает, что 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в лесополосе на расстоянии около 340 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т. 1, л.д. 237);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии около 340 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, согласно координатам 56.88593 53.186, у основания одного из трех деревьев был обнаружен и изъят сверток из скотча черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого 8 свертков из изоленты синего цвета. Один из произвольно выбранных был распакован, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри (т. 1, л.д. 238-241).

Виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого входе личного досмотра другого лица 

<

дата>, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 15.08.2024г., согласно которому 

<

дата>, в лесополосе, на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками 2 отдела УНК МВД по УР, в результате проведения ОРМ, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержано иное лицо. В ходе проведения личного досмотра иного лица были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т. 4, л.д. 10);

- результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенные сотрудниками УНК МВД по УР в отношении иного лица (т. 4, л.д. 1-4);

- справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

дата>, согласно которой 

<

дата> в 15 часов 15 минут задержано иное лицо, на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от 

<

адрес>. В период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 51 минут проведен личный досмотр иное лицо, в помещении лестничной площадки, между 1 и 2 этажами первого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток из ленты-скотч черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 10 свертков из изоленты синего цвета, внутри одного из которых прозрачный полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе темного цвета, 6 банковских карт: Альфа банк 

<

номер>, 

<

номер>, Уралсиб 

<

номер>, Сбер 

<

номер>, Тинькоф 

<

номер>, 

<

номер> (т. 4, л.д. 5);

- протокол личного досмотра от 

<

дата>, в ходе которого у иного лица было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана джинсовой куртки изъят свёрток из ленты скотч чёрного цвета, внутри которого полимерной пакет, внутри которого 10 свёртков из изоленты синего цвета, внутри одного из которых прозрачный полимерной пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, из того же кармана мобильный телефон марки «Realme» в корпусе тёмного цвета с паролем 1603, банковская карта Альфа- банк 

<

номер>, банковская карта Альфа-Банк 

<

номер>, Уралсиб 

<

номер>, Сбер 

<

номер>, Тинькофф 

<

номер>, Тинькофф 

<

номер> (т. 4, л.д. 11); 

- справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой предоставленные вещества (объекты 1-10) содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, на момент проведения исследования, составила: 0,20 гр., 0,21 гр., 0,10 гр., 0,21 гр., 0,16 гр., (Объекты 1-5), 0,34 гр., (объект 6), 0,40 гр., 0,29 гр., 0,15 гр., 0,20 гр. (объекты 7-10), в ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ (т. 4, л.д. 16);

- протокол осмотра от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Реалми», изъятый в ходе личного досмотра гражданина иного лица. Для разблокировки сотового телефона требуется ввести пароль из цифр: 1603. Далее при разблокировке телефона на экране отобразился рабочий стол 1 из 4. Время, установленное на телефоне, соответствует фактическому местному времени. При открытии обнаруженной в «закрепленных» ярлыках клавиатуры, путем ввода комбинации «*#06#», были установлены IMEI номера сотового телефона: ІМЕІ 1: 

<

номер>/01; IMEI 2: 

<

номер>/01. На момент осмотра в сотовом телефоне установлены две сим- карты оператора сотовой связи «Тинькофф» и «МТС», а также карта памяти на 16 GB. Далее в ходе осмотра телефона обнаружено приложение «Телеграмм». Далее обнаружен вход в программу «Телеграмм» под ником «No Name» с абонентским номером +

<

номер>. Далее обнаружен чат с неустановленным лицом под ником «Добрая Душа» в ходе которой обнаружена переписка, в которой неустановленное лицо под ником «Добрая Душа» требует фотографию поднятого «МК», в ответ лицо под ником «No Name» отправляет оптовую партию на которой изображен сверток черного цвета. Далее в приложении «Галерея» в «Камера» обнаружена фотография свертка виде черного цвета, а также маленький сверток черного цвета. Далее также в приложении «Галерея» в папке «Download» в которой обнаружена фотография на которой изображен лесной участок местности с координатами: 

<

данные изъяты>, а также с указателями виде красных стрелок точного места нахождения тайниковой закладки. Далее в папке «Корзина» обнаружено 16 фотографий с координатами с указателем в виде красной стрелки точных мест тайниковых закладок. Вся обнаруженная информация была сфотографирована и отражена в таблице изображений к протоколу (т. 4, л.д. 26-32);

- заключение экспертов 

<

номер>,2104,2105 от 

<

дата>, согласно которому: представленные на экспертизу вещества (объекты 1-10) являются смесями, в состав которых входит 

<

данные изъяты>. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 0,18 гр., 0,19 гр., 0,08 гр., 0,19 гр., 0,14 гр., 0,32 гр., 0,38 гр., 0,27 гр., 0,13 гр., 0,18 гр.. На поверхности исследуемых объектов, следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. Сравнительное исследование не проводилось. 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, шириной до 19 мм, могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Решить вопрос в категоричной форме не представилось возможным, по причине отсутствия общей линии разделения (т. 4, л.д. 37-41); 

- протокол осмотра от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены сейф-пакет 

<

номер> с наркотическими средствами и бумажный пакет с первоначальными упаковками из-под наркотических средств. В ходе осмотра сейф-пакет и бумажный конверт не вскрывались (т. 4, л.д. 44-45);

- заключение эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому: в предоставленном мобильном телефоне марки «Realme» имеются: история сообщений программ обмена сообщениями, которая приведена в файлах «Google Mail.xlsx», «SMS сообщения.xlsx», «Telegram Web.xlsx», «Сообщения Google.xlsx», «TikTok.xlsx», «WhatsApp Messenger.xlsx», «WhatsApp Messenger backup.xlsx», скопированных в каталог «Вопрос 1». Также в телефоне «Realme» имеется история посещения интернет-ресурсов, которая приведена в файле «Google Chrome.xlsx», скопированном в каталог «Вопрос 2»; файлы, содержащие изображения, которые скопированы в каталог «Вопрос 3/Изображения». Список файлов, содержащих изображения, приведен в файле «Изображения.xlsx», скопированном в каталог «Вопрос 3». В карте памяти марки «Smartbuy», извлеченной из предоставленного мобильного телефона марки «Realme», имеются файлы, содержащие изображения, которые скопированы в каталог «Вопрос 3/Изображения 2». Список файлов, содержащих изображения, приведен в файле «Изображения 2.xlsx», скопированном в каталог «Вопрос 3»; сведения о звонках и контактах, которые приведены в файлах «Звонки. xlsx» и «Контакты.xlsx», скопированных в каталог «Вопрос 4». Также на накопителе предоставленного телефона имеется история сообщений программ обмена сообщениями, которая приведена B файлах «Google Mail.xlsx», «SMS сообщения.xlsx», «Telegram Web.xlsx», «Сообщения Google.xlsx», «TikTok.xlsx», «WhatsApp Messenger.xlsx», «WhatsApp Messenger backup.xlsx», скопированных в каталог «Вопрос 1». В SIM-карте 

<

номер>, с ICCID- номером «8

<

номер>», извлеченной из предоставленного мобильного телефона марки «Realme», имеются сведения об SMS-сообщениях и контактах, которые приведены в файлах «SMS из SIM 

<

номер>.xlsx» и «Контакты из SIM 

<

номер>.xlsx», скопированных в каталог «Вопрос 4». Ответить на вопрос «Имеются ли на представленном объекте приложения управления электронными кошельками криптовалюты биткойн и история транзакций» не представилось возможным, так как вопрос некорректный и неконкретный. В предоставленном телефоне и в карте памяти марки «Smartbuy», извлеченной из предоставленного телефона, искомой информации не обнаружено (т. 4, л.д. 55-59); 

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрено: 2 оптических диска. На диске 

<

номер> обнаружена папка «Вопрос 3», при открытии которой обнаружены папка «Изображения 2» и файл в формате Excel «Изображения 2». Объектом осмотра является папка под названием Изображения 2». При открытии которой обнаружена папка «1», далее при открытии обнаружена папка «Изображения». При открытии данной папки обнаружены элементы в виде изображений в количестве 1593 штук. При осмотре данной папки установлено, что информация, содержащаяся в данной папке интереса для предварительного следствия они не представляет. Объектом осмотра является файл в формате Excel «Изображения 2». При осмотре данного файла установлено, что интерес для предварительного следствия он не представляет. При осмотре на диске 

<

номер> обнаружены папки: «Вопрос 1», «Вопрос 2», «Вопрос 3», «Вопрос 4». Объектом осмотра является папка под названием «Вопрос 1». При открытии данной папки обнаружены различные папки и файлы. При осмотре обнаружена папка Telegram Web.files. В ходе осмотра данной папки обнаружены изображения в количестве 407 штук. Кроме того, обнаружены фотографии: «

<

данные изъяты>». Данная фотография представлена в виде скриншота интернет-поиска. Отражена информация по рейсовому автобусу, путь следования - 

<

адрес> АВ(имеется в виду автовокзал)- 

<

адрес> АВ Центральный (Центральный Автовокзал). Время отъезда: 

<

дата> 05 ч. 30 мин., время прибытия: 

<

дата> 09 ч. 00 мин. «

<

данные изъяты>. Данная фотография представлена в виде скриншота мобильного приложения «Google карты». В верхней части поиска имеются координаты: 56.88580 52.1912. Далее осматривается фаил Telegram Web, который представлен в формате Excel. В ходе осмотра информация распечатывается, прилагается к протоколу осмотра. Остальная информация интереса для следствия не представляет. 

При осмотре папки под названием «Вопрос 2». В данной папке содержится файл Google Chrom в формате Excel. В ходе осмотра обнаружено, что в поиске интернет- запроса имеется ссылка https://avudm.ru/avtobus/ud/izhevsk-av-centralnyy/ud/glazov. Данная ссылка содержит информацию по факту приобретения билетов на автобус, чтобы добраться из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В данном случае запрос был отправлен 

<

дата> ч. 28 мин. Имеется название: Расписание автобуса Ижевск АВ Центральный - ФИО5. При осмотре папки под названием «Вопрос 3». При открытии данной папки обнаружена папка «Изображения», при открытии которой обнаружены папка «Изображения 2» и файл в формате Excel «Изображения». При открытии папки «Изображения» обнаружены папки «1» и «2». При открытии папки «1» обнаружены изображения: «.trashed-1726220120-0abd23e89bcb93bfa7d8e.jpg». В ходе осмотра установлено, что фотография состоит из общей фотографии, которая расположена слева и фотографии, более крупного плана, на которой красной стрелкой конкретно указано места расположения тайника с наркотиком. Данная фотография создана 

<

дата> в 10 ч. 30 мин. Также имеются координаты: 

<

данные изъяты>-1723560799628.jpg». На данной фотографии зафиксирован паспорт иного лица Данная фотография создана 

<

дата> в 18 ч. 53 мин.

Также обнаружены несколько фотографий, на которых иное лицо фотографирует сам себя, при этом на одной фотографии он поднимает один палец вверх, на другой два, на третьей изображает «козу», в виде сгибания пальцев. В ходе предварительного следствия установлено, что данные манипуляции иное лицо производит для куратора, который контролирует его работу по продаже наркотиков. 

Также обнаружены несколько фотографий, на которых изображены участки местности, при этом на земле лежат различные свертки с наркотиками. 

В ходе осмотра обнаружены различные фотографии, на которых изображены участки местоности и координаты, при этом фотографии состоят из двух фотографий, одна из которых это общий вид, а вторая более уточняющая. На фотографиях имеются стрелки красного цвета. Обнаружены следующие фотографии: 

<

данные изъяты>. Так же в ходе осмотра обнаружены различные фотографии, на которых изображены названия интернет-магазинов по продаже наркотиков. При осмотре папки «Вопрос 4», информации, представляющей интерес для следствия не установлено (т. 4, л.д. 65-231);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Realme», изъятый в ходе личного досмотра иного лица. После включения телефона установлено, что на нем установлено дата и время, при этом дата не соответствующая реальности, а именно 11 ч. 20 мин. 

<

дата> В меню «Настройки» в разделе «О телефоне», имеется имя устройства «Realme С11 2021», модель «RMX3231», IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>. На рабочем столе осматриваемого мобильного телефона обнаружена папка «Галерея», в которой имеются фотоизображения. В ходе осмотра данной папки были обнаружены фотографии, аналогичные при осмотре дисков. На данных фотографиях изображены участки местности и координаты, при этом фотографии состоят из двух фотографий, одна из которых это общий вид, а вторая более уточняющая. На фотографиях имеются стрелки красного цвета. Обнаружены следующие фотографии: 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра обнаружена фотография, на которой зафиксирована земля, на которой лежит сверток черного цвета. При осмотре информации к фотографии на телефоне, установлено, что фотография создана 

<

дата> В папке «Галерея» обнаружена папка «Download». В данной папке обнаружена фотография состоящая из трех фотографий. На каждой фотографии имеются координаты: 56.

<

данные изъяты>. На фотографиях изображен участок местности, вокруг растут деревья и трава, при этом стрелками красного цвета детально указано, где находится наркотик. 

Кроме того, на рабочем столе телефона обнаруженные следующие мобильные приложения: Карты- мобильное приложение, предназначенное для поиска мест и маршрутов. В ходе осмотра установлено, что в истории запросов имеются различные адреса, среди которых имеется запрос в 

<

адрес>, а также иные адреса. «ConotaCamera»- это мобильное приложение, которое позволяет делать снимки и одновременно добавлять информацию и к фотографии, и к имени файла. Кроме того, позволяет определить координаты места снимка. VPNProxyMaster- данное приложение используется на мобильных устройствах для безопасности и анонимной передачи данных по публичным сетям. Принцип работы заключается в маскировании IP- адресов пользователей и шифровании данных, в результате чего пользователи, не имеющие разрешения на получение таких данных не смогут их прочесть. «Telegram»- система мгновенного обмена текстовыми сообщениями, голосовыми и видеосообщениями, видео и аудио сообщениями и т.д. данное приложение позволяет совершать аудио- и видеозвонки, устраивать прямые эфиры и т.д. 

В ходе осмотра установлено, что к данному приложению привязан аккаунт: 

<

номер> имя пользователя No Name. В ходе осмотра установлено, что имеется переписка с аккаунтом Добрая Душа (пользователь @ЕSKO_GSPD). В ходе осмотра установлено, что иное лицо и указанный пользователь ведут между собой переписку. В ходе осмотра установлено, что переписка начинается 

<

дата> с исходящего сообщения от иного лица в 14 ч. 58 мин.: «Нашел», на что ему данный пользователь отвечает: «фото мк». Далее иное лицо в 15 ч. 00 мин. отправляет фотографию, которая была обнаружена в папке «Галерея» в осматриваемом телефоне. На данной фотографии зафиксирована земля, на которой лежит сверток черного цвета. Далее иное лицо отправляет данному пользователю сообщение: «тут машин много ездит, страшновато мне, надо срочно уходить отсюда». Данный пользователь ему отвечает: «Глубоко был?». Иное лицо отправляет сообщение: «Нет, немного не с той стороны дерева, говорю страшновато, трясет всего» (т. 4, л.д. 232-238);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены банковские карты банка «Тinkoff», 

<

номер>, срок действия карты 07/34, MИР, банка «Сбербанк», 

<

номер>, срок действия карты 05/35, MИР, банка «Тinkoff», 

<

номер>, срок действия карты 10/31, банка «Уралсиб», 

<

номер>, срок действия карты 06/31, MИР, банка «Альфа банк», 

<

номер>, срок действия карты 04/34, MИР, банка «Альфа банк», 

<

номер>, срок действия карты 04/34, MИР (т. 5, л.д.1-2).

Виновность подсудимого по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ходе обыска по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ком. 70, подтверждают следующие исследованные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому на основании поручения о производстве отдельных следственных действий и постановления о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств по уголовному делу 

<

номер>, в период времени с 23 ч. 59 мин.

<

дата> до 00 ч. 20 мин. 

<

дата>, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>70, в морозильном отделении холодильника был обнаружен и изъят сверток, состоящий из фрагмента липкой ленты черного цвета, внутри которой находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. По вышеуказанному адресу зарегистрирован и проживает ФИО4 ФИО103 

<

дата> г.

<

адрес> образом, в действиях ФИО4 ФИО104 имеются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3, л.д. 44); 

- протокол обыска, составленный в период времени с 

<

дата> 23 ч. 59 мин. до 

<

дата> 00 ч. 20 мин., в ходе которого в морозильном отделении холодильника обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 3, л.д. 46-49);

- заключение эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 130,7г, содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата> (т. 3, л.д. 57-59);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 23 ч. 59 мин. 

<

дата> до 00 ч. 20 мин. 

<

дата>, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, ком.70, в морозильном отделении холодильника был обнаружен и изъят сверток, состоящий из фрагмента липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, представленное на экспертизу вещество, массой 130,7 грамма, содержит в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты>. По вышеуказанному адресу зарегистрирован и проживает ФИО4 ФИО106 

<

дата> г.

<

адрес> образом, в действиях ФИО4 ФИО105 имеются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «т» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3, л.д. 64);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен конверт с наркотическими средствами и первичными упаковками (т. 3, л.д. 67-68).

Оценивая в совокупности исследованные в суде доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО11, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО8, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО9 которые не содержат в себе противоречий, подтверждаются исследованными письменными доказательствами.

Оценивая показания свидетелей обвинения, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности. Эти показания последовательны, логичны, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, а кроме того, подтверждаются и другими письменными доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. В показаниях свидетелей не имеется противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого. Никакой личной или иной заинтересованности у свидетелей по привлечению подсудимого к уголовной ответственности судом не установлено. Причин и мотивов оговаривать подсудимого у них суд не усматривает. В связи с чем, суд не может их считать лицами, заинтересованными в исходе дела. Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Давая оценку экспертизам, содержащимся в материалах дела, суд приходит к выводу, что составленные по результатам их проведения заключения соответствуют требованиям ст. ст. 195, 199, 204 УПК РФ, нарушений УПК РФ при составлении заключений и производстве экспертиз, допущено не было. 

Также в основу приговора судом кладутся показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в судебном заседании об обстоятельствах вступления с неустановленным лицом в преступный сговор на осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, обстоятельствах получения оптовых партий наркотических средств, их расфасовки, размещения их в тайниковые закладки, хранения при себе и по месту своего жительства, его задержания и проведения личного досмотра. 

Подсудимый давал показания самостоятельно, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ. Протоколы его допросов составлены в соответствии с нормами УПК РФ. У суда нет оснований полагать, что, давая признательные показания, подсудимый оговаривал себя, поскольку вина подсудимого установлена не только его собственными показаниями, но и совокупностью других приведенных выше доказательств. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый в преступных целях, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством, принадлежащего ему мобильного телефона вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на осуществление деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, получал инструкции относительно того, какие действия ему следует совершать. Таким образом, между подсудимым и неустановленным лицом были распределены преступные роли. О месте нахождения закладки с наркотическими средствами подсудимому стало известно от неустановленного лица, который, используя сеть «Интернет», сообщил точное место закладки. 

Получив от неустановленного лица бесконтактным способом наркотическое средство по предварительному сговору с неустановленным лицом ФИО4 ФИО109. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), разложив 7 свертков с наркотическими средствами в крупном размере в тайниковые закладки на различных участках местности, сделав с использованием приложения мобильного телефона, определяющего в автоматическом режиме географические координаты, фотографии мест закладок. Другую часть наркотического средства в крупном размере ФИО4 ФИО108. продолжил хранить при себе, а также по месту жительства с целью последующего сбыта путем размещения в тайниковые закладки, изготовления фотоизображений мест закладок с определением географических координат и описанием мест закладок и передачи данной информации неустановленному соучастнику с целью последующего сбыта наркотических средств, однако был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

По каждому из эпизодов преступной деятельности умысел ФИО4 ФИО110. не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств, как из тайниковых закладок, так и хранимых им при себе и по месту жительства с целью дальнейшего сбыта. 

Факт вступления подсудимого в предварительный сговор на совершение преступлений, сведения о распределении ролей, а также совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») подтверждаются показаниями подсудимого и информацией, обнаруженной в мобильном телефоне подсудимого. Данное устройство имеет доступ к сети «Интернет», а также содержит специальные программы, с помощью которых поддерживалась связь подсудимым и неустановленного лица в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), осуществлялась координация их преступных действий.

Согласно Постановлениям Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> и от 

<

дата> 

<

номер>, масса каждого из наркотических средств, на незаконный сбыт которых покушался ФИО4 ФИО111 разложив их в тайниковые закладки, а также хранимое в целях сбыта при себе и по месту своего жительства образует крупный размер. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в установленном законом порядке, они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 

<

дата> «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Их результаты получены и переданы следователю в соответствии с требованиями этого Федерального закона и свидетельствуют о наличии у ФИО4 ФИО112 умысла на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

До начала проведения наблюдения в отношении подсудимого у сотрудников правоохранительных органов имелись достаточные сведения, что он совершает противоправные деяния, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. Впоследствии достоверность полученной оперативной информации подтверждена в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, - путем проведения следственных действий. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не усматривает.

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер> от 

<

дата> ФИО4 ФИО113 в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, влияющим на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО4 ФИО114 обнаруживает признаки синдрома зависимости, вызванного сочетанным употреблением наркотических веществ и алкоголя (шифр по МКБ-10 F19.2), как страдающий наркотической зависимостью второй стадии, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 3, л.д.219-220).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение подсудимого в период предварительного и судебного следствия суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого, поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 47,59 гр., хранимое при себе (эпизод 

<

номер> в приговоре) - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 2,01 гр. через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) в лесополосе, на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 2,54 гр. через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 550 метров от 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 7,06 гр. через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 5,33 гр. через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) на расстоянии около 600 метров от 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,6 гр. через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты> в лесополосе, на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 2,42 гр. через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты> в лесополосе, на расстоянии около 340 метров от 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 2,26 гр. через тайник на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты>) у основания дерева, на расстоянии около 550 метров от «РКЦПЗ УР», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> и на расстоянии около 650 от 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 130,7 гр. по месту жительства (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 ФИО116 совершил ряд покушений на особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, имеет постоянное место жительства, детей и иных лиц на иждивении не имеет, характеризуется удовлетворительно, имеет хронические заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО4 ФИО115 сообщил сотрудникам полиции пароль от принадлежащего ему мобильного телефона и данная информация была использована органами предварительного расследования, в частности, при предъявлении ФИО4 ФИО117 обвинения), состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания (в том числе установленных заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов), возраст и состояние здоровья его близких родственников, оказание им подсудимым посильной помощи, оказание помощи в содержании и воспитании малолетнего ребенка лица, с которым у него сложились фактические брачные отношения, участие в благотворительной деятельности в поддержку специальной военной операции. 

Оснований для признания письменного заявления и объяснений ФИО4 ФИО118 явкой с повинной, суд не усматривает, поскольку они написаны после и в связи с его задержанием. Преступления, совершенные ФИО4 ФИО119 выявлены сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскной деятельности. Вместе с тем, указанные заявление и объяснения признаны судом, активным способствованием раскрытию и расследованию преступлений, поскольку содержат, в том числе ранее неизвестные сотрудникам полиции сведения. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказания, в том числе совершение преступления в виду стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает. Недостаточность денежных средств, наличие долгов, помощь родственникам, не является поводом совершения преступления, подсудимый является дееспособным и трудоспособным, с учетом возраста и состояния здоровья имеет реальную возможность получать доходы.

Подсудимый совершил преступления при наличии у него судимостей за совершение тяжких преступлений и особо тяжкого преступления, за которые он отбывал наказание в местах лишения свободы. Отягчающим его наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. Исходя из положений ч. 2 ст. 68 УК РФ наказание при рецидиве преступлений в данном случае не может быть ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. 10 лет. 

Совершенные ФИО4 преступления и непогашенные судимости по приговорам от 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> делают рецидив его преступлений в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ особо опасным, в связи с чем согласно ч. 1 ст. 73 УК РФ назначение ему условного наказания запрещено. 

Учитывая неоконченный характер преступлений в виде покушения, суд согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ признаёт, что срок наказания в отношении подсудимого не может превышать трех четвертей от максимального.

Оснований для применения в отношении ФИО4 по каждому из преступлений положений ч. 1 ст. 62 и ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений. Наряду с этим суд не усматривает оснований для назначения дополнительного вида наказания.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений не имеется. 

Вид исправительного учреждения определяется с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. По смыслу указанных норм права, поскольку вещественные доказательства имеют значение для разрешения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещественные доказательства следует оставить в месте их хранения.

Аресты, наложенные по постановлениям Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> и 

<

дата> на мобильные телефоны «Redmi» модель «

<

данные изъяты>» IMEI 

<

номер>, IMEI 

<

номер>, принадлежащий ФИО4 ФИО122. и «Realme C11 2021», модель «RMX 3231», IMEI 

<

номер>, IMEI 

<

номер>, принадлежащий другому лицу, подлежат сохранению до разрешения уголовного дела в отношении другого лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно постановлению следователя процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатами адвокату ФИО13, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание юридической помощи подсудимому составили 29 091 рубль 55 копеек.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных.

Оснований для освобождения ФИО4 ФИО123. от возмещения процессуальных издержек, либо для отсрочки или рассрочки возмещения, суд не усматривает, поскольку сумма издержек не является значительной.

С учетом этого, процессуальные издержки по оплате услуг адвоката подлежат взысканию с осужденного.

С учетом данных о личности ФИО4 ФИО124. степени тяжести и общественной опасности, а также фактических обстоятельств преступления, которые свидетельствуют, что он может скрыться, продолжить заниматься преступной деятельностью, суд приходит к выводу о необходимости сохранения в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания подсудимому подлежит зачету период содержания его под стражей с момента фактического задержания - с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО125 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 

<

номер> в приговоре) – 10 лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 ФИО126. наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 ФИО127 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО4 ФИО128. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 ФИО129 время нахождения под стражей в период с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: сейф-пакеты №

<

номер>, 75552294, 75555153 с наркотическими средствами, бумажный пакет зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет и бумажные пакеты с упаковками из-под веществ, банковские карты, мобильные телефоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по УР, бумажный конверт с наркотическим средством, хранящийся в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Чайковскому городскому округу, детализацию телефонных соединений, хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить по месту хранения - до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу указанного уголовного дела в отношении другого лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено. 

Аресты, наложенные по постановлениям Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> и 

<

дата> сохранить до разрешения уголовного дела в отношении другого лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено. 

Взыскать с ФИО4 ФИО130 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 29 091 рубль 55 копеек.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Судья Н.А. Чуркина 

Копия верна: судья 

секретарь